
 
 

O r i g i n a l e  
 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 103 del 30/07/2024  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 348 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA 
UNIPOLSAI, PER IL TRAMITE DEL BROKER, DELLA POLIZZA 
INFORTUNI CUMULATIVA DIPENDENTI E AMMINISTRATORI - CIG: 
B2A45B8F07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Amministrativo 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Determinazione del Responsabile 
www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 463 del 30/07/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA UNIPOLSAI, PER IL TRAMITE 
DEL BROKER, DELLA POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA DIPENDENTI E AMMINISTRATORI - CIG: 
B2A45B8F07 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 27.12.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni intervenute con il D.lgs. n. 126/2014; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto ‘‘Approvazione PEG in esercizio 
definitivo 2023. Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili di Settore-Ufficio; 

- le successive deliberazioni di variazione del bilancio 2024/2026; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 29.12.2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile del Settore 
Amministrativo, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs. 
267/2000, successivamente confermato con Decreti sindacali n. 2 del 25.03.2024 e n. 8 del 24.06.2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2023 con la quale la sottoscritta ha ricevuto 
indirizzo di attivare tutte le procedure per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo della durata di anni 
tre, allo scopo di avvalersi di una collaborazione qualificata finalizzata alla stipula di contratti assicurativi più 
convenienti ed idonei a soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente ed effettivamente rispondenti alle esigenze di 
questo Comune; 

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 16 del 27.02.2023, reg. gen. n. 69, avente ad oggetto 
“Affidamento diretto, previa indagine di mercato espletata mediante RDO su SardegnaCAT, del servizio triennale di 
brokeraggio assicurativo - CIG: ZCB39E0E4A”, con la quale è stato individuato l’operatore economico PAUBROKER 
SRLS, con sede in Oristano; 

VISTO che in data 27.02.2023 è stato sottoscritto il Contratto per l’affidamento del servizio triennale di brokeraggio 
assicurativo - CIG: ZCB39E0E4A”, per la durata di tre anni decorrenti dalla data di stipula del contratto e fino al 
28.02.2026, regolante i rapporti tra il Broker e il Comune di Sardara; 

RICHIAMATA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 30 del 17.04.2023, reg. gen. n. 136, di affidamento alla 
Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l’Italia, per il tramite 
della società PAUBROKER SRLS, della copertura assicurativa dell’Ente con la polizza Infortuni cumulativa per n. 1 
anno; 

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 28 del 15.04.2024, reg. gen. n. 148, avente ad oggetto 
“Proroga affidamento copertura assicurativa Infortuni cumulativa per il tramite del broker - CIG: B132E546D2”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del Contratto di brokeraggio, nonché ai sensi dell’art. 3 lett. D 
della Lettera di invito allegata al contratto, è affidata al broker, tra l’altro, la predisposizione dei Capitolati Speciali 
di Appalto che, approvati dall’Ente, costituiranno i documenti per l’espletamento delle procedure di scelta delle 
compagnie assicuratrici; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 49 del 24.05.2024, Reg. Gen. n. 207, 
recante “Avvio indagine di mercato per l'acquisizione del servizio di copertura assicurativa Infortuni Cumulativa per 
il tramite del broker - Approvazione capitolato speciale di polizza” con la quale: 

− è stato stabilito di procedere, per il tramite della PAUBROKER SRLS, con sede in Oristano, broker incaricato con 
Determinazione n. 69/2023, all’espletamento di una indagine di mercato finalizzata a individuare la migliore 
offerta per l’acquisizione del servizio di copertura assicurativa Infortuni cumulativa per n. 1 anno; 

− è stato approvato il Capitolato Speciale di polizza predisposto dal broker per l’affidamento della copertura 
assicurativa Infortuni cumulativa, da proporre alle compagnie assicurative al fine di acquisire la migliore offerta 
economica; 

− si è dato atto che eventuali modifiche al capitolato approvato potranno essere apportate, senza necessità di 
ulteriori atti, a seguito delle interlocuzioni con le compagnie assicurative avvalendosi della consulenza tecnico 
specialistica del broker incaricato; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata dal broker, acquisita al prot. n. 6474 del 24.06.2024, dalla quale risulta quale 
migliore offerta per la polizza Infortuni Cumulativa quella presentata dalla compagnia assicurativa UNIPOLSAI, 
importo € 940,00; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale del 24.07.2024, pubblicata il 29.07.2024, di stanziamento delle somme 
sul cap. 121/2024; 

ATTESO che è necessario provvedere con urgenza all'acquisizione del servizio assicurativo in oggetto; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dell’Ente; 

DATO ATTO che sulla presente si acquisisce il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi 
dell'articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012, non avendo il 
presente atto rilevanza contabile; 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo; 

DI AFFIDARE alla compagnia assicurativa UNIPOLSAI, per il tramite della società PAUBROKER SRLS, la copertura 
assicurativa dell’Ente mediante accensione della seguente polizza, per l’importo del premio sotto indicato: 

COMPAGNIA POLIZZA GARANZIE DURATA PREMIO 

UNIPOLSAI INFORTUNI 
CUMULATIVA 
DIPENDENTI E 
AMMINISTRATORI 

Come da capitolato 
approvato con 
Determinazione n. 
49/2024 

ANNUALE € 940,00 

 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio contabile all.4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, sul bilancio 2023, la seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Codifica bilancio (Missione/programma/ 

titolo/macro aggregato) 
1.02.1.0103 

Capitolo 121 

Creditore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) 
PAUBROKER SRLS, sede legale in Oristano, via San Simanco n. 55, 

codice fiscale e partita iva 01195730955 

Causale della spesa Premio polizza Infortuni Cumulativa 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio 

Spesa complessiva € 940,00 

CIG B2A45B8F07 

CUP Non necessario 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di cui sopra pari a € 4.035,75 in relazione all’esigibilità nel seguente modo:  

Capitolo Importo Esercizio/Mese 

121 € 940,00 2024/agosto 

 
DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanziamento: 

 

Capitolo Importo Data di scadenza del pagamento 

121 € 940,00 31.12.2024 

 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000, con effetto dalla data 
del visto di regolarità contabile. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
  Dott.ssa Barbara Cuccu 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 463 
Settore Proponente:  Settore Amministrativo 
Ufficio Proponente Ufficio di Segreteria Generale 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA UNIPOLSAI, PER 

IL TRAMITE DEL BROKER, DELLA POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA 
DIPENDENTI E AMMINISTRATORI - CIG: B2A45B8F07 

 

 Nr. Adozione Generale: 348 Nr. Adozione Settore: 103 
Data Adozione: 30/07/2024  

 
In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 
comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Data: 30/07/2024 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

  

 
 

 
PUBBLICAZIONE  

 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni 
fino al 14/08/2024. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

________________________________ 
 
 

 



COMUNE DI SARDARA

Visti

463

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA UNIPOLSAI, PER IL TRAMITE DEL
BROKER, DELLA POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA DIPENDENTI E AMMINISTRATORI - CIG:
B2A45B8F07

2024

Ufficio di Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

30/07/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Maria Onnis

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


